
 

 

  

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 

 

 

PORTARIA Nº 027, de 17 de janeiro de 2025 

 

 

O Reitor da Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb, no uso de suas 

atribuições legais, em conformidade com a Lei Estadual nº 13.466, de 22 de dezembro de 2015, e 

as normas estatutárias e regimentais, observando as disposições do Edital n° 196/2024, publicado 

no Diário Oficial do Estado (D.O.E.) de 23/07/2024, 

 

  

RESOLVE 

 

  

Art. 1º RETIFICAR a Portaria nº 003/2025, publicada no Diário Oficial do 

Estado de 07/01/2025, que homologa o Resultado Final do processo de seleção de alunos(as) 

regulares ao Programa de Pós-Graduação em Relações Étnicas e Contemporaneidade 

(PPGREC), nível de Mestrado Acadêmico, com área de concentração em Relações Étnicas, 

Gênero e Sociedade, para o ingresso em 2025.1, nos seguintes termos: 

  

Onde se lê: “Art. 3º O(A) candidato(a) aprovado(a) na seleção referente a este 

Edital deverá matricular-se, pessoalmente ou por procuração (com firma reconhecida), junto à 

Secretaria Setorial de Cursos, Campus de Jequié, nos dias 03 a 05 de março de 2025...” 

 

Leia-se: “Art. 3º O(A) candidato(a) aprovado(a) na seleção referente a este 

Edital deverá matricular-se, pessoalmente ou por procuração (com firma reconhecida), 

junto à Secretaria Setorial de Cursos, Campus de Jequié, no período de 24 a 26 de 

fevereiro de 2025...” 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, permanecendo 

inalteradas as demais disposições da Portaria nº 003/2025. 

  

 

 

 

LUIZ OTÁVIO DE MAGALHÃES 

REITOR 

 

 


